
 
 
 

Bibliografia zasobów regionalnych 
bibliotek szkolnych i publicznych 

gminy Miedźna 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt opracowały: 
 

Beata Faruga 
Krystyna Motyka 
Irena Świerkot 
Ewa Madeja 

 
w ramach warsztatów „Edukacja regionalna – 
dziedzictwo kulturowe w regionie” 
 
 
 
 
 
 
 



ZASOBY REGIONALNE 
BIBLIOTEK SZKOLNYCH I PUBLICZNYCH 

GMINY MIEDŹNA 
 
1. Celem projektu jest wykonanie bibliografii książek o tematyce związanej 

z regionem Śląska, dostępnych w bibliotekach naszej gminy. 
2. Działania szczegółowe: 
 
 

zadanie do wykonania 
 

 
osoby 

odpowiedzialne 

 
termin 

ustalenie jednolitego wzoru opisu bibliograficznego B. Faruga 
K. Motyka 

do 
11.03.2004 

powiadomienie o projekcie bibliotekarzy ze 
wszystkich placówek 
 

B. Faruga 
K. Motyka 

 
11.03.2004 

wydzielenie z księgozbiorów książek o poszukiwanej 
tematyce 
 

bibliotekarze z 
każdej biblioteki 

wykonanie opisów wybranych książek według wzoru bibliotekarze z 
każdej biblioteki 

wykonanie spisów w bibliotekach publicznych 
 

B. Faruga 

 
 
 
do  
21.04.2004 

zebranie spisów z poszczególnych bibliotek 
 

B. Faruga 21.04.2004 

nadanie symboli literowych poszczególnym 
placówkom 
 

B. Faruga 
K. Motyka 

30.04.2004 

stworzenie końcowego spisu bibliograficznego 
 

B. Faruga 30.05.2004 

utworzenie indeksu tytułowego B. Faruga 15.06.2004 
rozpowszechnienie bibliografii wśród czytelników , 
obserwowanie jej użyteczności 
 

bibliotekarze z 
każdej biblioteki 

czerwiec 
2005  

 
3. Termin ukończenia projektu: czerwiec 2004 roku. 
4. Zasoby:  
- osoby i instytucje: wszystkie biblioteki działające na terenie gminy Miedźna; 

bibliotekarze pracujący w tych bibliotekach. 
5. Odbiorcy: czytelnicy bibliotek poszukujący zbiorów o tematyce regionalnej. 
6. Koszty: cena papieru i odbitek kserograficznych zależna od objętości bibliografii i 

liczby egzemplarzy. 
7. Terminy konsultacji: w razie potrzeby indywidualne konsultacje z bibliotekarzami z 

poszczególnych placówek. 
8. Termin prezentacji: na pierwszym spotkaniu bibliotekarzy w nowym roku 

szkolnym (październik 2004 r.). 
9. Ewaluacja projektu: na pierwszym spotkaniu bibliotekarzy w kolejnym roku 

szkolnym (październik 2005 r.). 
 



 1

 
Beata Faruga 

 

 

Śląsk 
Bibliografia zbiorów regionalnych  

w bibliotekach szkolnych i publicznych 

Gminy Miedźna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Wola  2004  
 
 



 2

 
 

 
Wstęp 

 W ostatnich latach daje się zauważyć wzrost zainteresowań czytelników 

tematyką regionalną. Jest to związane z realizacją w szkołach międzyprzedmiotowej 

ścieżki „Edukacja regionalna”. Czytelnicy często wędrują od biblioteki do biblioteki w 

poszukiwaniu potrzebnych materiałów. Aby zmienić tę sytuację postanowiłam 

opracować bibliografię zbiorów regionalnych bibliotek gminy Miedźna. Tak więc 

bibliografia została opracowana dla szerokiego kręgu odbiorców: uczniów, 

nauczycieli i innych użytkowników bibliotek w celu ułatwienia i przyspieszenia 

poszukiwania materiałów dotyczących Śląska. Każdy czytelnik może w bibliografii 

sprawdzić, czy poszukiwane materiały są dostępne i gdzie (w której z bibliotek) 

można je wypożyczyć. Korzystanie ze zbiorów bibliotek ułatwia harmonogram godzin 

otwarcia poszczególnych placówek.  

  Opracowanie to jest rodzajem bibliografii przedmiotowej dotyczącej Śląska, 

ale obejmującym tylko materiały dostępne w kilkunastu bibliotekach, a nie wszystkie 

jakie się ukazały.  Jest to bibliografia retrospektywna obejmująca piśmiennictwo 

wydane w przeszłości. 

Opisy bibliograficzne zostały zaczerpnięte z zestawień tematycznych 

przygotowanych przez bibliotekarzy wszystkich szkół z terenu gminy. Każdy 

bibliotekarz przygotował zestawienie bibliograficzne obejmujące zbiory jego biblioteki.  

Katalogi bibliotek publicznych przejrzałam sama i sporządziłam dla nich zestawienia. 

Na podstawie tych wszystkich materiałów sporządziłam ostateczne opracowanie.  

Opisy bibliograficzne  ujednoliciłam według normy dla bibliografii 

załącznikowej (PN-79/N-01222.07), a nie według normy dla typowej bibliografii.  

Zastosowanie takiego opisu jest zasadne ze względu na możliwość upowszechnienia 

właściwego wzorca zwłaszcza wśród użytkowników bibliotek szkolnych.  

Całość zgromadzonego materiału obejmuje 435 jednostek bibliograficznych. Materiał 

ułożony jest alfabetycznie według haseł autorskich lub tytułowych. Korzystanie 

ułatwia indeks tytułowy oraz wykaz skrótów nazw poszczególnych bibliotek. 

 
        Beata Faruga 
 
 



 3

 
 
 

Wykaz skrótów oznaczających nazwy bibliotek działających w gminie Miedźna 
 
 
 
Skrót  Nazwa placówki  Telefon Godziny otwarcia * 
SG Biblioteka Szkoły Podstawowej 

im. J. Korczaka w Górze 
211-71-29 Pn.1040-1340, Wt.845-1145 1330-1400, Śr.845-1145 

Cz.915-1245,  Pt. 940-1040 1135-1235 
SF Biblioteka Szkoły Podstawowej 

im. S. Hadyny we Frydku  
211-62-29 Pn., Śr., Pt. 830-1330   

SM Biblioteka Szkoły Podstawowej 
w Miedźnej 

211-61-67 Pn., Śr., Pt. 900-1400 

S1 Biblioteka Szkoły Podstawowej nr 1 
im. B. Malinowskiego w Woli  

211-83-93 
211-80-31

Pn. 945- 1515, Wt. 800-1530, Śr. 930-1530,  
Cz. 800-1530, Pt. 800-1400 

S2 Biblioteka Szkoły Podstawowej nr 2 
z Oddziałami Integracyjnymi w Woli 

211-83-69 Pn. – Cz. 800-1500 ; Pt. 800-1400 

GM Biblioteka Gimnazjum w Miedźnej 211-31-8 Pn. – Cz. 800-1400 ; Pt. 730-1330 
G1 Biblioteka Gimnazjum nr 1 w Woli 211-96-10 Pn., Śr. 1100-1700 ; Wt., Cz., Pt.  730-1330 
G2 Biblioteka Gimnazjum nr 2 z Oddziałami 

Integracyjnymi im. ks. prof. J. Tischnera
211-83-27 Pn., Śr. 800-1700  ;  Wt., Cz. 830-1500  ; 

Pt. 800-1400 
ZS Biblioteka Zespołu Szkół Zawodowych 

w Woli 
211-80-33 Pn. 830-1430 ; Wt., Śr., Cz. 1000-1600 ;   

Pt. nieczynne – dzień wewnętrzny 
LO Biblioteka Liceum Ogólnokształcącego 

w Gilowicach 
211-73-21 Pn - Pt. 900-1400 

BM Gminna Biblioteka Publiczna  
w Miedźnej  z siedzibą w Grzawie 

449-12-90 Pn., Śr., Pt. 1000-1700    ;   Wt. 900-1600 

Cz. 900-1500 
BG Gminna Biblioteka Publiczna  

w Miedźnej - Filia  w Górze 
448-70-70 Pn., Śr., Pt. 1300-1700 ; Cz. 900-1300 

BW1 Gminna Biblioteka Publiczna  
w Miedźnej - Filia w Woli 1 

449-12-77

BW2 Gminna Biblioteka Publiczna  
w Miedźnej - Filia w Woli 2 

211-95-65

 
Pn., Śr., Pt. 1300-1930 ; 
Wt., Cz. 800-1500 

 

 

 
* Godziny otwarcia aktualne w maju 2004 roku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 

1. Antoniewicz M. : Mikołaj Kornicz Siestrzeniec 
sławny burgrabia będziński. Katowice 1987 

BW1 
2. Anegdoty, humoreski i żarty ludu śląskiego. 

Katowice 1983 
ZS  

3. Arczyński S., Kwiek T. : Śląsk Opolski. 
Warszawa 1983 

SF 
4. Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i 

Zagłębiu Dąbrowskim w latach 1991-1992. 
Katowice 1994 

SM 
5. Bahlcke J. : Śląsk i Ślązacy. Warszawa 2001 

BM 
6. Baniewicz E. : Kazimierz Kutz. Warszawa 

1999 
S2 

7. Barycz H. : Śląsk w polskiej kulturze 
umysłowej. Wyd. 2 popr. i uzup. Katowice 
1979 

SF 
8. Bazielich B. : Strój ludowy na Śląsku. 

Chorzów 2001 
BM, BW2 

9. Bazielich B. : Sztuka ludowa na Śląsku. 
Katowice 1986 

S1, S2 
10. Bazielich B. : Śląskie stroje ludowe. Katowice 

1988  
S1, SF, S2, SM, BM 

11. Bednarek M.L. : Kawałek życiorysu: wiersze. 
Katowice 1992 

BM 
12. Bednarska J. : Współczesna grafika Górnego 

Śląska. Katowice 1986 
S2 

13. Bery śmieszne i ucieszne: humor śląski. Zebr. i 
oprac. D. Simonides. Kraków 1967 

BG 
14. Bieruń [monografia miasta]. Bydgoszcz [2001] 

G1 
15. Biały A. : Słowniczek gwary wsi pszczyńskiej 

(Wisła Wielka, Stara Wieś, Studzionka). 
Pszczyna [2002] 

S2 
16. Biliński K. : Książka modernistycznego 

przełomu: w 100 lecie Młodej Polski na 
Śląsku. Katowice 1998 

BM 
17. Bochenek W. : Dojrzałość sierpnia: miniatury. 

Katowice 1992 
BM 

18. Bogusz A. : Barwy i rytmy Śląska. Warszawa 
1969 

SG, SM 
19. Bohaterowie spod znaku lilijki: harcerze Śląska 

i Zagłębia Dąbrowskiego w latach wojny i 

okupacji hitlerowskiej w świetle zeznań 
własnych i świadków. Wybór i oprac. A. 
Szefer. Katowice 1984 

SF, BM,  BW1 
20. Boju, boju, bojka: wybór baśni śląskich. 

Katowice 1987 
S1, G1, BM, BG, BW1 

21. Bolechowski A. : Materiały pomocnicze do 
nauki historii Śląska. Zeszyt 1. Katowice 1960 

SM 
22. Bończyk N. : Góra Chełmska – wspomnienia z 

roku 1875. Wyd. 3. Opole 1985 
SM 

23. Boras Z. : Śląski książę renesansu i jego 
hulaszczy żywot. Katowice 1985 

S1, G1, BM 
24. Boras Z. : Zygmunt Stary w Głogowie. 

Katowice 1983 
BW1 

25. Borek H. : Górny Śląsk w świetle nazw 
miejscowych. Opole 1988 

SF, BM 
26. Borys F.T. : Chorzowianie: obrazek ludowy w 

pięciu aktach ze śpiewem i tańcami. Chorzów 
2002 

SF 
27. Bronicz S. : Atlas stroju pszczyńskiego. Wyd. 

2. Pszczyna 2003 
SG, S2,GM, ZS, SM, LO 

28. Brzozowska T. : [Pięćset] 500 zagadek dla 
miłośników folkloru. Warszawa 1973 

BG 
29. Brożek K. : Wincenty Styczyński, lekarz, 

działacz niepodległościowy 1872-1922. 
Katowice 1985 

BM 
30. Budzińska A. : Fakty, plotki, anegdotki: 

Polskie Radio i TV Katowice. Katowice 1987 
BM 

31. Bytom: zarys rozwoju miasta. Warszawa 1979 
BM 

32. Cebulski S. : Z dziejów Górnego Śląska. 
Chorzów 2003 

SF 
33. Choroś M., Jarczak Ł., Sochacka S. : Słownik 

nazw miejscowych Górnego Śląska polsko-
niemiecki i niemiecko-polski. Opole 1996 

BM 
34. Chorzów. Chorzów 2003 

SF 
35. Cząstka-Szymon B., Synowiec H. : 

Polszczyzna w szkole śląskiej. Cz. 1: ćwiczenia 
dla uczniów. Katowice 1996 

S1,S2, G2 
36. Cząstka-Szymon B., Synowiec H. : 

Polszczyzna w szkole śląskiej. Cz. 2: 
przewodnik dla nauczycieli. Katowice 1996 

S1, S2 



 5

37. Czekaj T. : Pierwsze zwycięstwo Wojciecha 
Korfantego. Katowice 1986 

BM, BW1 
38. Czempas J. : O nazwisku śląskim. Katowice 

1989 
LO 

39. [Czwarta] IV Pszczyńska Biesiada Poetycka 
1988. Pszczyna 1988  

LO 
40. Derda Z. : Księga wiatru, ognia i deszczu 

(1982-1986). Katowice 1982 
BM 

41. Długajczyk E. : Podział Górnego Śląska w 
1922 roku. Katowice 1997 

G2 
42. Dni Pszczyny: XVI spotkania pod Brzymem. 

Pszczyna 1993 
SF 

43. Dobkiewicz K. : Karlikowy ganek. Legendy o 
polskim srebrze. Katowice 1987 

S1, SF, G1 
44. Dobkiewicz K. : Miedziana lampa. Baśnie i 

opowieści o śląskim Skarbniku. Wyd. 5. 
Warszawa 1986 

S1, G1  
45. Dokument sprzedaży Księstwa Pszczyńskiego 

z 21 lutego 1517 roku z komentarzem Ludwika 
Musioła. Przedruk: Katowice 1930. Pszczyna 
1987 

S2, BM, BW2, BW1 
46. Drabina J. : Górny Śląsk – przewodnik 

historyczny. Wrocław 2002 
GM 

47. Drabina J. : Miasta śląskie w średniowieczu. 
Katowice 1997 

BM 
48. Drabina J. : Życie codzienne w miastach 

śląskich w XIV  i XV wieku. Opole 1991 
S2  

49. Dworak J. : Karol Godula pionier przemysłu 
cynkowego na Górnym Śląsku. Ruda Śląska 
1995 

SM 
50. Dubiel P. : Wyzwolenie Śląska w 1945 roku. 

Katowice 1969 
SF 

51. Dyba M. : Drogi Ślązaków do wiedzy (XII w.-
1968). Katowice 1997 

S2, BM 
52. Dyba M. : Śląskie drogi od X w. do 1939 roku. 

Katowice 1992 
S1, SF, G2 

53. Dygacz A. : „Nasze Katowice to piękne 
miasteczko...”. Śpiewnik pieśni ludowych o 
Katowicach. Katowice 1988 

S1 
54. Dygacz A. : Pieśni górnicze. Katowice 1995 

SG, S1, SF, G2, BM, BW2, BW1 
55. Dygacz A. : Pieśni katowickie. Katowice 1996 

S1, SF, G2, BM, BW2, BW1 

56. Dygacz A. : Pieśni ludowe miasta Katowic: 
źródła i dokumentacja. Katowice 1987 

SF 
57. Dygacz A. : Pieśni powstańcze. Katowice 1997 

S1, G2, LO  
58. Dygacz A. : Rozśpiewany Śląsk. Chorzów 

[b.r.] 
S2 

59. Dygacz A. : Śląskie pieśni ludowe. Katowice 
1995 

SG, S1, SF, S2, G2, BM,BW2 
60. Dygacz A. : Śpiewnik pieśni lublinieckich. 

Katowice 1999 
S1, G2 

61. Dygacz A. : Śpiewnik pieśni z Zagłębia 
Dąbrowskiego. Katowice [1999] 

G2 
62. Dygacz J. : Słówka z „Pieśni ludowych” 

Adolfa Dygacza. Katowice1996 
G2, BM, BW2, BW1  

63. Dyniewski T. : Zbrodnia, zdrada, kara: pitaval 
śląski. Katowice 1986 

BW1  
64. Dzieje robotnicze Śląska i Zagłębia 

Dąbrowskiego: praca zbiorowa. Katowice 1986 
BM 

65. Edukacja regionalna – dziedzictwo kulturowe 
w regionie: materiały  z konkursu na programy 
szkolne. Częstochowa 2001 

SG, S2 
66. Emmerling R. : Górnośląskie zamki i pałace 

województwa śląskiego.  
 SM 

67. Encyklopedia powstań śląskich. Opole 1982  
SF, G2, BW2 

68. Encyklopedia powstań śląskich. Opole 1984 
G2 

69. Fiderkiewicz M. : Śląscy „Pariasi” pędzla i 
dłuta (1945-1993). Katowice 1994 

S2 
70. Fiodor K. : Sukcesy Gauleitera Wagnera czyli 

jak usuwano ślady polskości na Śląsku. 
Katowice 1985 

SM 
71. Fojcik J. : Śląski ruch śpiewaczy 1945-1974. 

Katowice 1983 
BM 

72. Gawędy z przeszłości Górnego Śląska. Wybór 
i oprac. W. Korzeniowska. Opole 1990 

S1, G1, BM, BW1 
73. Gerlich H. : Narodziny, zaślubiny, śmierć: 

zwyczaje i obrzędy w katowickich rodzinach 
górniczych. Katowice 1984 

BW1 
74. Gerlich H., Gerlich M.G. : Sacrum, rodzina, 

tradycja: świętowanie roku kościelnego w 
tradycyjnej kulturze plebejsko-miejskiej 
Górnego Śląska. Katowice 1995 

BM 
 



 6

75. Gerlich M.G : Strachy w kręgu dawnych 
śląskich wierzeń. Katowice 1989 

BM 
76. Gieysztor A. : Kultura Śląska między IX a XIII 

wiekiem. Katowice 1960 
SF 

77. Gliszczyński J., Szewczyk W. : Powstania 
śląskie: 1919, 1920, 1921. Warszawa 1971 

BW1 
78. Gmina Bojszowy w rysunkach Józefa Kłyka. 

Teka II. Tekst i oprac. A. Lysko. Bojszowy 
1996 

ZS  
79. Gmina Miedźna [folder]. Wola [1999] 

S2, G2 
80. Gmina Miedźna: materiał informacyjno-

promocyjny. Miedźna 1998 
S2 

81. Gmina Miedźna – nasza Mała Ojczyzna. 
Przewodnik po sołectwach gminy Miedźna w 
formie wycieczki rowerowej. Wola 2000 

S1  
82. Godomski S. : Krajobraz z kapliczką: 

kapliczki, krzyże i figury przydrożne 
województwa katowickiego. Katowice [1997] 

SF, LO, BM, BW2, BW1 
83. Golonka J. : Światłoczuły. Katowice 1992 

BM 
84. Gołba K. : Wieża spadochronowa: harcerze 

śląscy we wrześniu 1939. Katowice 1987  
SG, S2 

85. Górecki L. : Walka o polskość Szkoły Ludowej 
na Górnym Śląsku w latach 1801-1872. 
Katowice 1974  

SF 
86. Górnioczek B. : Księżna Daisy – pani na 

Książu i Pszczynie. Mikołów 2001 
S2, BM, BW2, BW1 

87. Górniczy stan w wierzeniach, obrzędach, 
humorze i pieśniach. Red. D. Simonides. 
Katowice 1988 

S1, SF, S2, G1 
88. Górnośląskie kosztowności. Dulmen 1998 

SF 
89. Górnośląskie zamki i pałace: województwo 

śląskie... [b.m.] 1999 
BM,BW2 

90. Górnoślązacy w XX wieku. Gliwice 1988 
SF 

91. Górny Śląsk i okolice. Katowice 1989 
BM 

92. Górny Śląsk: skarby kultury. Katowice 2000 
S1, S2, SM, SG, G2, G1 

93. Górny Śląsk w oczach górnoślązaków. 
Katowice 1990 

BM 
94. Grabowski T. : Śląska szkoła plakatu. 

Katowice [2002] 
S1 

 

 
95. Grażyński M. : Michała Grażyńskiego „walka 

o Śląsk”. Katowice 1989 
S1, G2 

96. Grotowska H. : Pierwsi działacze Polscy na 
Śląsku. Łódź 1948 

SM 
97. Gruchała J. : Droga Cieszyniaków do Polski 

odrodzonej (1914-1920). Katowice 1988 
SF 

98. Grygierczyk M. : Coraz bardziej cisza, coraz 
bardziej noc. Katowice 1992 

BM 
99. Gwara śląska wczoraj i dziś. Red. M. Lubina. 

Katowice 1992 
S2, G1, LO  

100. Gwiazdy nad nami, rzecz o Śląskim 
Planetarium. Katowice 1973 

SF, SM 
101. Hadasz M.K. : Modlitwa niekontrolowana. 

Katowice 1992 
BM 

102. Hadyna S. : Śląsk: wybór piosenek z repertuaru 
Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk.  Kraków 1960 

SF 
103. Hadyna S. : W pogoni za wiosną. Katowice 

1982 
SF 

104. Hajduk R. : Góra Świętej Anny. Warszawa 
1983 

SF, SM, BM 
105. Hajduk R. : Pogmatwane drogi. Warszawa 

1987 
BW1 

106. Hałaś M. : Niebo poetów. Katowice 1990 
BM 

107. Hanke R. : Śląsk śpiewa: dzieje polskiego 
śpiewactwa Górnego Śląska. Katowice 1991 

BM 
108. Hanke R. : Zbuntowana mewa. Katowice1992 

BM 
109. Harcerki 1939-1945: relacje-pamiętniki. 

Warszawa 1985 
S1 

110. Hryń-Kuśmierek R. : Rok polski: zwyczaje i 
obrzędy. Poznań 1998 

SF 
111. Ilustrowany słownik dziejów Śląska. Oprac. B. 

Snoch. Katowice 1991 
SF, SG, S2, SM, G2 

112. Informator o gminach województwa 
katowickiego 1996. Katowice 1996 

BM 
113. Informator o gminach województwa 

katowickiego 1997. Katowice 1997 
S2, BM, BW2, BW1 

114. Informator o gminach województwa śląskiego. 
Katowice 1999 

SF, SM, GM, G2, BW1  



 7

115. Informator o szkołach ponadgimnazjalnych w 
województwie śląskim 

G2 
116. Inny świt: antologia młodej poezji na Śląsku. 

Katowice 1994 
BM, BW2 

117. Jak starka swego Zeflika na powstanie wysłała: 
ludowe opowieści powstańcze. Katowice 1989 

S1, ZS,S2, G1, BG, BM, BW1 
118. Janeczek Z., Kocój H. : Odgłosy nocy 

listopadowej na Śląsku. Katowice 1984 
SF, BM 

119. Janeczek Z., Kocój H. : Śląsk, a insurekcja 
kościuszkowska. Katowice 1986 

S1 
120. Janosz S. : [Osiemdziesiąta] rocznica powrotu 

Ziemi Pszczyńskiej do Polski: materiały 
pomocnicze dla nauczycieli. Pszczyna 2002 

ZS 
121. Janosz S. : Z dziejów politycznych i 

kulturalnych Ziemi Pszczyńskiej: wycieczka 
naukowa. Pszczyna 1993 

LO 
122. Janota W. : Katowice Wojciecha Korfantego. 

Katowice 1989 
BM 

123. Jaros J. : Górnicy dawniej i dziś. Katowice 
1988 

S1, S2 
124. Jaros J. : Tajemnice  górnośląskich koncernów. 

Katowice 1988 
S1 

125. Jędrosz P. : Obrzędy pogrzebowe. Katowice 
1990 

BM 
126. Jędruszczak T. : Powstania śląskie. Katowice 

1959 
SF,  SM 

127. Jędruszczak T. : Powstania śląskie. Wyd. 3 
popr. i uzup. Katowice 1972 

BW1 
128. Kadłubiec D. : Stanisław Hadyna – twórca 

niezwykły. Chorzów 2000 
SF 

129. Kaganiec M. : Rodowód herbu śląskiego. 
Katowice 1991 

SF 
130. Kalendarz górniczy Kopalni „Ziemowit” na 

rok 1988, 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 2001. 
Red. A. Lysko. Lędziny 

S2 
131. Kalendarz śląski 1988. 

SF 
132. Kalendarz śląski 1983, 1985, 1986, 1987, 

1989. Katowice 1982, 1984, 1985, 1986,1988. 
SG, BM 

133. Kalinowski J. : Katowice i okolice: 
przewodnik. Warszawa 1991 

S2 

134. Kalinowski K. : Rzeźba barokowa na Śląsku. 
Warszawa 1986 

G1 
135. Kantyka Z. : Na tajnym froncie: śląscy 

spadochroniarze w grupach dywersyjno-
zwiadowczych na tyłach wojsk hitlerowskich. 
Katowice 1987 

SF, BM 
136. Kantyka Z. : Oddział partyzancki „Twardego”. 

Katowice 1986 
SF 

137. Kantyka Z. : Upamiętnione miejsca walk 
o społeczne i narodowe wyzwolenie 
w województwie katowickim. Katowice 1986 

S1, SM 
138. Karbowy J., Nycz J. : Dziecko i kultura ludowa 

Ziemi Pszczyńskiej. Gliwice 2002 
S2 

139. Kaszyński S. : Mogilnianie w kulturze Śląska 
w XIX i XX wieku. Katowice1995 

BM 
140. Katowice. Oprac. J. Dałek, K. Szarowski. 

Katowice 1976 
SF 

141. Katowice. Oprac. J. Dałek, K. Szarowski. 
Wyd. 2 zm. Katowice 1978 

SF 
142. Katowice – województwo. Warszawa 1995 

BW1 
143. Katowickie: perspektywy rozwoju. Bydgoszcz 

[b.r.] 
BM, BW1 

144. Kędryna Sz., Szefer A. : Nauczyciele śląscy 
polegli i zamordowani w latach okupacji: 
księga pamiątkowa. Katowice 1971 

SF  
145. Kijonka T. : Labirynt: pięć poematów polskich. 

Katowice 1993 
BM 

146. Kincel R. : U śląskich wód: z dziejów śląskich 
uzdrowisk i ich tradycji polskich. Katowice 
1994 

LO 
147. Kino Kazimierza Kutza. Red. J.F. 

Lewandowski. Katowice 1999 
S2 

148. Kinne A. : Życie religijno-kulturalne w parafii 
św. Stanisława Biskupa i Męczennika w 
Suszcu w latach 1920-1956. Suszec 2002 

ZS 
149. Kociołkowski M. : Wśród poetów Śląska: 

poetycka panorama śląskiego czterdziestolecia. 
Katowice 1986 

S2 
150. Koneczny F. : Dzieje Śląska ozdobione 

licznymi obrazkami. Warszawa, Komorów 
1999. [Reprint z 1897]  

S2 



 8

151. Konieczny A.: „Jego Ekscelencja Prezydent 
Sosnowca” socjalista Aleksy Bień. Katowice 
1987 

BM 
152. Konieczny A. : Rok pierwszy: 1945. Katowice 

1985 
BM 

153. Konieczny A. : Sekrety Białej damy. Katowice 
1989 

BW1 
154. Konieczny A., Zieliński J. : Pierwsze sto dni. 

Katowice 1985 
BM 

155. Konopińska J. : Tamten wrocławski rok. 
Dziennik 1945-1946. Wrocław 1987 

LO 
156. Konopka M. : Jan III Sobieski na Śląsku w 

drodze pod Wiedeń. Katowice 1983  
SF 

157. Kopalnia „Czeczott” w kalejdoskopie lat. 
Wydarzenia, wspomnienia, anegdoty. [b.m] 
1995 

S2 
158. Korcz W. : Wspólniczki diabła czyli o 

procesach na Śląsku w XVIII wieku. Katowice 
1985 

BM 
159. Korfanty W. : Wojciecha Korfantego 

„Marzenia i zdarzenia”. Katowice 1984 
BM 

160. Kornecki A. : Teodor Kulik, dowódca 
powstańczy, działacz narodowy i społeczny: 
(1895-1975). Katowice 1985 

BM 
161. Korta W. : Najazd Mongołów na Polskę i jego 

legnicki epilog. Katowice 1983 
BM, BW1  

162. Korta W. : Tajemnice Góry Ślęży. Katowice 
1988 

S1 
163. Korzeniowska W. : Kurorty górnośląskie 

dawniej i dziś. Opole 1992 
S2 

164. Korzeniowska W. : Pszczyńskie gimnazjum i 
liceum 1742-1992: szkice monograficzne. 
Warszawa 1992 

LO 
165. Korzeniowska W. : Śląska saga. Opole 1985 

S1, G1 
166. Kościoły drewniane na Górnym Śląsku: 

wystawa fotografii Józefa Dańdy. Katowice 
1995 

S2 
167. Kret J. : Harcerze wierni do ostatka. Wyd. 3. 

Katowice 1983 
SF, BW1 

168. Kruczek J. : O piwowarach i browarach 
pszczyńskich. Pszczyna 1989 

BM, BW2, BW1 

169. Kruczek J., Włodarska T. : Życie dworskie w 
Pszczynie: (1765-1846). Pszczyna 1984 

ZS, BM 
170. Krysiak M. : W kamienicy mieszczańskiej: 

codzienność i odświętność. Katowice [b.r.]  
S2 

171. Kuliga T. : Ziemia Pszczyńska. Pszczyna 2001 
GM 

172. Kulisiewicz F. : Krótka historia sławnego 
gimnazjum im. Bolesława Chrobrego w 
Pszczynie. Pszczyna 1990 

S2 
173. Kundera J. : Jan Kupiec śląski chłop – poeta 

rodem z Łąki. Pszczyna 2000 
S2 

174. Kupka J. : [Czterechsetlecie] 400-lecie Parafii 
Narodzenia św. Jana Chrzciciela w 
Bojszowach. Bojszowy [b.r.] 

ZS 
175. Kur T. : Ćwiki z warowni „Śląsk”. Wyd. 2 

popr. Warszawa 1982 
BM 

176. Kurgan-Przybylska M. : Neolit na Górnym 
Śląsku. Katowice 1991 

S1 
177. Kutz K. : Klapsy i ścinki: mój alfabet filmowy 

i nie tylko. Kraków 1999 
S2 

178. Kutz K. : Scenariusze śląskie. Katowice 1995 
G2 

179. Kwiecień C. : Stanisław Ligoń, patron 
katowickiej rozgłośni Polskiego Radia: (1879-
1954). Katowice 1985 

BW1 
180. Lelonek M. : Klachula Cila. Chorzów 2003 

BW2 
181. Leszczyna J. : Księdza Antoniego Stablika 

podróże i książki. Katowice 1989 
BM 

182. Lewek M. : Górnośląski plebiscyt z roku 1921 
oraz udział w nim duchowieństwa 
katolickiego. Chorzów [1991] 

BM 
183. Libiszowska Z. : Królowa Ludwika Maria na 

Śląsku: 1655-1656. Katowice 1986 
BW1 

184. Ligęza J. : Dzieła. T.1: Bajki. Katowice 1991 
G2, BM 

185. Ligęza J. : Dzieła. T.2: Ludowa literatura 
górnicza. Śladami tradycji: studia nad 
folklorem górniczym. Podania górnicze z 
Górnego Śląska. Katowice 1992 

G2 
186. Ligoń S. : Bery i bojki śląskie. Katowice 1994 

BW2 
187. Lipok-Bierwiaczonek M. : Przy śląskich 

drogach: kapliczki i krzyże przydrożne na 
Górnym Śląsku. Katowice1998 

BM, BW2, BW1  
 



 9

 
188. Lis M. : Górny Śląsk: zarys dziejów do I wojny 

światowej. Opole 1986 
SF, S1 

189. Lompa J. : Pieśni ludu śląskiego. Wrocław 
1970 

BG 
190. Lubina-Cipińska D. : Ziemia z uśmiechu Boga: 

rozmowy o Górnym Śląsku. Katowice [b.r.] 
SG, S1, SF, S2, SM, G1, G2, ZS 

191. Lubosz B. : Paweł Stalmach: 1824-1891: 
pierwszy z budzicieli ducha narodowego na 
Śląsku Cieszyńskim, redaktor „Gwiazdki 
Cieszyńskiej”, twórca i pierwszy prezes 
Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. Katowice 1986 

BM 
192. Ludzie 35-lecia: Sylwetki zasłużonych dla 

województwa katowickiego. Katowice  1979 
BW1 

193. Lysko A. : Boże strony: rozprawki 
i wspominki spod Pszczyny. Bojszowy 2003 

SG, SM, BW2 
194. Lysko A. : Duchy i duszki bojszowskie: 

opowieści ludowe z Górnego Śląska. Bojszowy 
1992 

SF, ZS, G2 
195. Lysko A. : Echa pszczyńskiego lasu. Bojszowy 

1996 
SF, ZS, SM, G1, G2  

196. Lysko A. : Klechdy pszczyńskie. Łaziska 
Górne 1997 

S1, ZS, G1, G2, BM, BG, BW2, BW1  
197. Lysko A. : O tym jak dwa huncwoty 

pszczyńskie Eliasz i Pistulka... Bojszowy 1992 
S1,S2, SF 

198. Lysko A. : To byli nasi ojcowie: legendy 
rodzinne z Górnego Śląska o poległych 
żołnierzach Wermachtu. Bojszowy 1999 

SF  
199. Lysko A. : Wisło opowiedz... Chorzów 2001  

SG, SF, S2, SM, GM, G2 
200. Lyszczyna J. : Poeta szczęsnej ziemi ks. 

Norbert Bończyk. Katowice 1994 
SM 

201. Łabońska E. : Śląskie parszczynie. Chorzów  
2001 

BM, BW2, BW1  
202. Łyko A. : Drewniany kościół pod wezwaniem 

św. Jadwigi (śląskiej) w Pszczynie. Pszczyna 
1998 

LO 
203. Machnik-Skwara A. : Kartka z podróży. 

Katowice 1992 
BM 

204. Majchrzak J. : Polska pieśń ludowa na Dolnym 
Śląsku. Warszawa-Wrocław 1983 

SF 
205. Makieła Z. : Górny Śląsk. Warszawa 1999 

S2, GM, G2 
 

 
206. Malczewski K. : Ze wspomnień śląskich. 

Warszawa 1958 
SF 

207. Malicki J. : Kultura literacka renesansowego 
Śląska.  Katowice 1985 

G2 
208. Malinowski L. : Powieści ludu na Śląsku. 

Wyd. 2 popr. i uzup. Kraków 1954 
 S2 

209. Marek F.A. : Tragedia górnośląska. Opole 
1989 

BM 
210. Markowski S. : Zamki Śląska. Warszawa 1997 

SG, SF, S1, S2, SM, G1, ZS, BM, BW2, BW1 
211. Marszałek L. : O Michale Grażyńskim 

wspomnienia i refleksje. Katowice 1990 
S2 

212. Matiakowska J. : Eko-alarm: informacja. 
Katowice 1990 

SF, S1, BW2, BW1 
213. Mayer J., Szewczyk W. : W kręgu Domana 

Wielucha. Katowice 1987  
BM 

214. Miarka K. : Głos wołającego na puszczy 
górnośląskiej, czyli o stosunkach ludu 
polskiego na Śląsku. Katowice 1984 

G2 
215. Michalik F. : Rzemiosło górnośląskie w 

obliczu przełomowych wydarzeń lat 1918-
1922. Katowice 1989  

S1, LO 
216. Michalkiewicz S. : O rzeźniku Gracy, zmowie 

tworkowskiej i powstaniu chłopskim w 1811. 
Katowice 1985 

S1, BM 
217. Michalkiewicz S. : Rozbrzęczały się szabliska 

ciężkie (od pierwszych wystąpień robotników 
do masakry w Laurahucie w 1903 roku). 
Katowice 1987 

S1 
218. Michalkiewicz S. : W polskim i pruskim 

mundurze przeciw Prusom 1806-1814. 
Katowice 1984 

BW1 
219. Miodek J. : Śląska ojczyzna polszczyzna. 

Katowice 1991 
S2, G2, BM 

220. Miodek J. : Śląsko godka podle Miodka. 
G2 

221. Miyndzy nami kamratami: ślonskie wice, 
łozprowki, wiyrsze i zagadki. Chorzów 2002 

BM, BW2, BW1  
222. Morcinek G. : Duńskie serce. Wyd. 3. 

Warszawa 1948 
SF 

223. Morcinek G. : Dzieje węgla. Wyd. 11. 
Warszawa 1946 

SF 



 10

224. Morcinek G. : Judasz z Monte Sicuro. Wyd. 4. 
Katowice 1983 

G1 
225. Morcinek G. : Legendy i baśnie. Katowice 

1984 
G1 

226. Morcinek G. : Łysek z pokładu Idy. [Różne 
wydania] 

SG, S1, S2, SF, G1 
227. Morcinek G. : Morcinek do Dziewczyny ze 

wschodniej ballady: listy Gustawa Morcinka 
do Janiny Gardzielewskiej. Katowice 1983 

BM 
228. Morcinek G. : Nowele wybrane. Kraków 1956 

SF 
229. Morcinek G. : Ondraszek. Wyd. 6. Katowice 

1979 
G1 

230. Morcinek G. : O tym, jak jeden utoplec chciał 
się ożenić. Wyd. 3. Warszawa 1988 

S1 
231. Morcinek G. : Pokład Joanny. [Różne 

wydania] 
SG, SF, G1 

232. Morcinek G. : Przedziwna historia o zbójniku 
Ondraszku. Warszawa 1988 

S1 
233. Morcinek G. : Urodzaj ludzi. Warszawa 1952, 

1953.  
SF 

234. Morcinek G. : Wyrąbany chodnik. T.1-2. Wyd. 
4. Katowice 1979 

G1 
235. Morcinek G. : W wiergułowej izbie. Katowice 

1975 
SF 

236. Morcinek G. : Zabłąkane ptaki. Warszawa 
1958 

 SF 
237. Moskal J., Wilczek A. : Album pisarzy 

śląskich. Opole 1972 
BW1 

238. Mórawski K. Katowiccy harcerze: z dziejów 
harcerstwa śląskiego w latach 1918-1945. 
Warszawa 1974 

SF 
239. Musioł J. : Strajki szkolne na Górnym Śląsku 

w latach 1906-1920. Warszawa, Wrocław 
1970. 

G2 
240. Musioł J. : Ślązacy. Katowice 1987 

S1, BM 
241. Muzeum Najmniejszych Książek Świata 

Zygmunta Szkocnego: stała ekspozycja pod 
patronatem Prezydenta Miasta Katowice – 
folder. Katowice 1996 

BM 
242. Mykita-Glensk Cz. : Polskie tradycje teatralne 

Śląska. Opole 1987 
BM 

243. Mykita-Glensk Cz. : Twórczość trzech 
wieszczów na scenach amatorskich Śląska w 
latach niewoli narodowej. Katowice 1988 

S1 
244. Myrcik J. : Od Piastów Opolskich po 

rozśpiewany Śląsk: Pałac w Koszęcinie i jego 
właściciele. [b.m.] 1998 

SF  
245. Niekrasz J. : Z dziejów AK na Ślasku. 

Katowice 1993 
BM 

246. Niestolik J. : Zabytki Jankowic na tle dziejów 
wsi. Rybnik, Jankowice 1996 

BM 
247. Nocoń H., Sopot-Zembok H. : Po naukę w 

przeszłość. Pszczyna 2001 
S1, S2, GM, G2, LO  

248. Nowakowska-Kempna I. : Polszczyzna 
kresowa na Śląsku. Katowice 1996 

BM 
249. Nowara L. : Zielona miłość. Katowice 1992 

BM 
250. Nowy Śląsk: materiały III sesji śląskoznawczej 

pracowników naukowych, studentów i gości 
Wydziału Filologicznego Uniwersytetu 
Śląskiego... Katowice 1999 

BM 
251. O sztuce Górnego Śląska i Zagłębia 

Dąbrowskiego XV-XX wieku: sztuka Śląska 
odkrywana na nowo. Red. E. Chojecka. 
Katowice 1989 

G2  
252. Oblicza literackie Śląska. Red. J. Malicki. 

Katowice 1992 
S2, G1 

253. Ochrona środowiska w województwie 
katowickim 1995. Katowice 1996 

S2 
254. Ondrusz J. : Cudowny chleb: podania, baśnie i 

opowieści cieszyńskie. Warszawa 1984 
BM 

255. Ondrusz J. : Godki śląskie: podania i baśnie ze 
Śląska Cieszyńskiego. Ostrawa 1977 

BF 
256. Orlik Z.J. : Gmina Pawłowice – szkice z 

dziejów. Wyd. 2. Kraków 2001 
GM 

257. Orlik Z.J. : Nasze strony: szkice z dziejów 
Miedźnej, Woli, Góry, Frydka, Gilowic, 
Grzawy. Bydgoszcz 1996       

 SG, S1, SF, BM, BW2, BW1 
258. Orlik Z.J. : Ziemia Pszczyńska rok 1945. 

Pszczyna 1988 
S2, SF 

259. Osmańczyk E.J. : Wisła i Kraków to rodło. 
Warszawa 1985 

BM 
260. [Osiemdziesiąt] 80 lat Górnego Śląska w 

Polsce. Raport z sesji naukowej. [b.m.] 2002 
LO 



 11

261. Pałac Młodzieży w Katowicach. Album. 
Katowice 1967 

S1, SM 
262. Pańczyk-Pozdziej M. : Pośpiewomy po 

naszymu: współczesny śpiewnik śląski. 
Katowice 1994 

BM 
263. Parma E. : Tylko dla modliszek. Katowice 

1992 
BM 

264. [Piąta] V Pszczyńska Biesiada Poetycka 1989. 
Pszczyna 1989 

LO 
265. Piecha B. : Barbara, Barbórka, Święta: kult św. 

Barbary na Górnym Śląsku. Katowice 2002 
SF 

266. Pierwsze posiedzenia Sejmu Śląskiego. 
Katowice 1997 

G2 
267. Pietrzykowski J. : Oskarżałem kata Zawiercia: 

proces Rudolfa Emanuela Schneidera. 
Katowice 1987 

BM, BW1  
268. Piwońska Z. : Edukacja regionalna – 

dziedzictwo kulturowe w regionie: progarm dla 
szkoly podstawowej klasy 1-6 

S2 
269. Plewako A. : Działalność Kuźnicy Boguckiej 

w Katowicach. Wyd. 2 popr. Katowice 1985 
BM 

270. Plewako A., Wang J. : Herby naszych miast: 
województwo katowickie. Katowice 1982 

BM, BW1  
271. Podania i opowieści z Zagłębia Dąbrowskiego: 

sto lat temu i dzisiaj. Zebr. i oprac. M. i D. 
Czubalowie. Katowice 1984 

ZS  
272. Pogwarki opolskie: wesołe goudki i statecne 

łospprouwki jakotez roztomajte śpiywki ze 
stron łodrzańskich. Oprac. Sz. Koszyk. 
Katowice 1959 

S2 
273. Polak J. : Erdmann II Promnitz wolny pan na 

Pszczynie i Żarach (1683-1745). Pszczyna 
1996 

S2, GM 
274. Polak J. : Pszczyna 1922: powrót Pszczyny do 

Polski. [b.m., b.r.]  
S2, GM 

275. Polak J. : Ziemia Pszczyńska: rozwój 
gospodarczy od Piastów do Hochbergów. 
Pszczyna 2000 
SG, SF, S1, S2, GM, G2, LO, BM, BW2, BW1  

276. Popiołek K. : Historia Śląska od pradziejów do 
1945 roku. Katowice 1972 

SF, SM, BW1 
277. Popiołek K. : Historia Śląska od pradziejów do 

1945 roku. Wyd. 2. Katowice 1984 
S2 

278. Popiołek K. : Polskie dzieje Śląska. Opole 
1986 

SF, S1, G1, BM, BW2, BW1 
279. Popiołek K. : Śląskie dzieje. Warszawa 1976  

BW1 
280. Pośpiech J. : Zwyczaje i obrzędy doroczne na 

Śląsku. Opole 1987 
SF, S1 

281. Powstańcy śląscy, żołnierze wielkiej sprawy: 
przywódcy narodu o powstaniach śląskich. 
Opole 1976 

 SF 
282. Pozory szkła. Opr. W. Konopielska. Pszczyna 

2000 
LO  

283. Przemsza-Zieliński A. : Katowicki Pułk 
Piechoty 73. Katowice 1989 

SM 
284. Przemsza-Zieliński A. : Księga wrześniowej 

chwały pułków śląskich. T.1. Katowice 1989 
BM 

285. Przestrzeń, architektura, malarstwo: wybrane 
zagadnienia sztuki Górnego Śląska. Pod red. E. 
Chojeckiej. Katowice 1995 

BM 
286. Przewłocki J. : Insurgenci i politycy. Katowice 

1982 
BM 

287. Przewłocki J. : Ludowy charakter powstań 
śląskich. Katowice 1973 

SF 
288. Przewłocki J. : Plebiscyt i powstania śląskie. 

Katowice 1986 
S1 

289. Przewłocki J. : Śląsk na europejskiej scenie. 
Katowice 1986 

S1, ZS, BW1 
290. Przyroda województwa katowickiego. Red. K. 

Rostański. Krzeszowice 1997 
S2 

291. Pszczyna: monografia historyczna. Katowice 
1936 [Reprint 1992] 

S2, BM, BW2, BW1 
292. Pyzik Z. : „Pyk, pyk z fajeczki” wiersze i 

piosenki. Chorzów [2002] 
BM, BW2 

293. Racki H. : Śląski wrzesień. Warszawa 1970 
BW1 

294. Rechowicz H. : Czerwone zagłębie. Katowice 
1967 

SF 
295. Rechowicz H. : Wojewoda śląski dr Michał 

Grażyński. Warszawa, Kraków 1988 
BM, BW1 

296. Rocznik katowicki ‘84. T. 12 pod red. A. 
Topola. Katowice 1986 

BM 
297. Rocznik statystyczny województwa 

katowickiego 1987. Katowice 1987 
SM 



 12

298. Rocznik statystyczny województwa 
katowickiego 1995. Katowice 1995 

BM 
299. Roj K. : Kiedy już znikąd nie było pomocy. 

Pszczyna 2000 
S2 

300. Rokosz B. : Byłoby słowo. Katowice 1992 
BM 

301. Rościszewski P. : Trasy kolarskie 
województwa katowickiego. Warszawa 1986 

S1 
302. Rys historyczny Parafii p.w. Wniebowzięcia 

N.M.P. Międzyrzecze: z okazji złotego 
jubileuszu kościoła parafialnego 1947-1997. 
Oprac. K. Pierchała. Tychy [b.r.] 

ZS 
303. Schaefer H.W.F. : Kronika wolnego państwa 

stanowego a od 1827 r. Księstwa 
Pszczyńskiego. Cz. 1 i 2. Pszczyna [b.r.] 

SF 
304. Schaefer H.W.F. : Kronika wolnego państwa 

stanowego a od 1827 r. Księstwa 
Pszczyńskiego. Cz. 3. Pszczyna [b.r.] 

SG, SF, S2, GM 
305. Serafin F. : Stosunki polityczne, społeczne i 

ruch narodowy w Pszczyńskiem w latach 
1918-1922. 

LO 
306. [Siedemdziesiąta piąta] 75 rocznica powrotu 

Górnego Śląska do Polski. Katowice 1997 
G2 

307. Sierka M. : Dzieje oświaty w Warszowicach. 
Warszowice 1999 

SM 
308. Sieradzka D. : Samorząd komunalny 

województwa śląskiego 1922-1939. Katowice 
1991 

S1 
309. Sieradzka D., Żydek A. : Wawrzyniec Hajda 

(1844-1923) śląski działacz społeczno-
narodowy. Piekary Śląskie 1994 

S2, G1, G2 
310. Simonides D. : Bery to nie tylko gruszki czyli 

Rzecz o humorze śląskim. Opole 1984 
BG, BM, BW1 

311. Simonides D. : Ele mele dudki: rymowanki 
dzieci śląskich. Katowice 1985 

BM, BW1 
312. Simonides D. : Folklor Górnego Śląska. 

Katowice 1989 
S2, SM 

313. Simonides D. : Śląskie beranie czyli humor 
Górnego Śląska.  Wyd. 3. Katowice 1991 

SG, S2 
314. Simonides D. : Śląski horror: o diabłach, 

skarbnikach, utopcach i innych strachach. 
Katowice 1984 

BG, BM, BW1 
315. Skopowski R. : Gałązka rdzy. Katowice 1992 

BM 

316. Słownik biograficzny katolickiego 
duchowieństwa śląskiego XIX i XX wieku. 
Red. M. Pater. Katowice 1996 

G1 
317. Słownik biograficzny Ziemi Pszczyńskiej. Pod 

red. A. Lysko. Pszczyna [1994] 
SG, SF, S1, S2, SM, G1,GM 
ZS,BM, BW2, BW1 

318. Słownik gwary śląskiej. Katowice 1994 
LO, BM 

319. Słownik gwary śląskiej. Wyd. 2 rozszerz. 
Katowice 1996  

S2 
320. Snoch B. :  Górnośląski leksykon biograficzny. 

Katowice 1997 
BM, BW2, BW1  

321. Solarska B. : Artystyczne pasje nauczycieli 
Pszczyny i okolicy: słownik biograficzny. 
Pszczyna 2000 

SF, S1, S2, SM, GM, G1, G2 
322. Solarska B. : Zespoły ludowe Ziemi 

Pszczyńskiej. Pszczyna 2001 
S2, BG, BM, BW2, BW1 

323. Spora R. : Jankowice 1440-1998: od zarania do 
czasów współczesnych. Pszczyna 1999 

ZS 
324. Spyra A. : Medale i tablice pamiątkowe. 

Pszczyna [b.r.] 
LO 

325. Spyra A. : Prasa  na Ziemi Pszczyńskiej 1806-
1939. Pszczyna 1987 

S1, S2, LO, BM, BW2, BW1 
326. Spyra A. : Szkice z dziejów kościoła 

Wszystkich Świętych w Pszczynie i obrazu 
Matki Boskiej Przedziwnej. Pszczyna 1995 

BM, BW2 
327. Spyra A. : Śląskie meble ludowe – region 

pszczyński. Pszczyna [b.r.] 
S2, BM, BW2, BW1 

328. Spyra A. : Zagroda wsi pszczyńskiej: 
przewodnik po skansenie. Pszczyna 1988 

S1 
329. Spyra A., Gałaszek J., Cieszko A. : Madonny 

drewnianych kościołów na Ziemi Pszczyńskiej.  
Pszczyna 2000 

SM, S2, BM, BW2, BW1 
330. Stańczyk T. : Christian Schemmel. Burmistrz 

pszczyński i dziennikarz. Pszczyna 1995 
GM, LO 

331. Starzewska M., Jeżowska M. : Śląska 
porcelana. Wrocław 1987 

SF 
332. Stasiński H. : Ludwik Musioł śląski historyk i 

archiwista. Pszczyna 1992  
LO 

333. Statystyka Gmin Województwa Katowickiego 
1995. Katowice 1995 

BM 
 
 



 13

 
334. Studia i materiały z dziejów województwa 

katowickiego w Polsce Ludowej. T. IV. 
Katowice 1972 

BW1 
335. Sulik A. : Rzemiosło górnośląskie w latach 

okupacji hitlerowskiej.  
LO 

336. Synowiec H. : Piękno gwary śląskiej. Chorzów 
1996 

LO 
337. Szaraniec L. : Górny Śląsk, Małopolska 

południowo-zachodnia, północno-zachodnia, 
Śląsk Opawski, Dolny Śląsk. Zabytkowe 
ośrodki miejskie. Katowice [1992] 

SF, S1, S2, SM, BW2 
338. Szaraniec L. : Śląsk Dolny, Górny, Opawski. 

[b.m., b.r.] 
S2 

339.  Szaraniec L. : Z dziejów ziemi górnośląskiej. 
Katowice 1985 

S2 
340. Szczepanek P.K. : Górny Śląsk w barwach 

czasu. Tychy 1998 
SF 

341. Szczypta-Gwiazda B. : Nieznane oblicze sztuki 
polskiej: w kręgu sztuki województwa 
śląskiego w dobie II Rzeczypospolitej. 
Katowice 1996 

BM 
342. Szefer A. : Akcja „Tannenberg”: prowokacje 

hitlerowskie w Gliwicach, Stodołach i 
Byczynie 31 sierpnia 1939 roku. Katowice 
1982 

BW1, BM 
343. Szelińska W. : Ślązacy na Uniwersytecie 

Krakowskim w XV i XVI wieku w świetle ich 
książek i księgozbiorów. Katowice 1997 

BM 
344. Szewczyk W. : Powstańczy apel: gawęda o 

trzech śląskich powstaniach. Katowice 1961 
SF 

345. Szewczyk W. :Powstańczy apel. Katowice 
1981 

BM, BW1 
346. Szewczyk W. : Nieustraszona rozmowa z 

samym sobą: poezje 1937-1959. Katowice 
1996 

BM 
347. Szewczyk W. : Z kraju Lompy. Wyd. 3. 

Katowice 1958 
SF 

348. Szkice z dziejów Śląska. Red. E. Malczyńska. 
Warszawa 1953 

G2 
349. Szołtysek M. : Biblia Ślązoka. Rybnik 2000 

SG, S1, S2, SF,SM, GM, G1, G2 
350. Szołtysek M. : Elementarz śląski. Rybnik 2001 

SG, SF, S1,S2, GM 

351. Szołtysek M. : Ilustrowany słownik gwary 
śląskiej. Rybnik 1999 

SG, SF, SM, BM, BW2, BW1  
352. Szołtysek M. : Kuchnia Śląska. Rybnik 2003 

SM 
353. Szołtysek M. : Papież na Górnym Śląsku: 

Karol Wojtyła jako młodzieniec, ksiądz, 
biskup. Rybnik 1998 

SF  
354. Szołtysek M. : Śląsk, takie miejsce na ziemi: 

opisanie ojcowizny Górnoślązaków.  Rybnik 
[1998] 

SG, SF, SM, G1, BM, BW2, BW1  
355. Szołtysek M. : Śląskie podróże. Rybnik [2002] 

SG, SF, S1, S2, BW2 
356. Szołtysek M. : Ślązoki nie gęsi. Rybnik [2002] 

S2, SM, G1 
357. Szołtysek M. : Żywot Ślązoka poczciwego. 

Rybnik 1999 
SG, SF, S2, SM, G1 

358. Szopa E. : Sobowtór: (mikropowieść). 
Katowice 1992 

BM 
359. Szopa R. : Chorzowskie kamienice z lat 1868-

1918. Chorzów 2002 
SF 

360. [Szósta] VI Pszczyńska Biesiada Poetycka 
1990. Pszczyna 1990 

 LO 
361. Szramek E. : Ks. Jan Kapica: życiorys a 

zarazem fragment z historji Górnego Śląska. 
Katowice 1931 [reprint] 

SG, SF, S1, S2, SM, GM, G1, G2 
362. Sztabowa W. : Krupnioki i moczka czyli 

gawędy o kuchni śląskiej. Katowice 1990 
BM 

363. Szumska U. : Góra św. Anny. Warszawa 1969 
SM 

364. Szymik P. : Doroczne zwyczaje i obrzędy na 
Śląsku Cieszyńskim. Czeski Cieszyn 2001 

SF 
365. Szypowska M. : Materiały pomocnicze do 

nauki historii Śląska. Zeszyt 3. Katowice 1960. 
SM 

366. Śląsk. Warszawa 1999 
SF 

367. Śląsk chciał być polski: wspomnienia 
młodzieży śląskiej z lat okupacji hitlerowskiej 
1939-1945. Katowice 1997 

BM 
368. Śląsk chciał być polski: wspomnienia 

młodzieży śląskiej z lat okupacji hitlerowskiej 
1939-1945. Zebr. wybr. i oprac. M. Mitera-
Dobrowolska. Katowice 1984 

S1, SF,ZS 
369. Śląsk tańczy i śpiewa – album. Katowice 1975 

SM 
370. Śląsk Państwowy Zespół Ludowy Pieśni i 

Tańca. Katowice [b.r.] 
S2, SF 



 14

371. Śląski Park Kultury. Wyd. 2. Katowice 1963 
SF, S1 

372. Śląski słownik biograficzny. T. 1 pod red. J. 
Kantyki i W. Zielińskiego. Katowice 1978 

BW1 
373. Śląskie dzieła mistrzów architektury i sztuki. 

Pod red. E. Chojeckiej. Katowice 1987 
ZS, BM 

374. Śląskie planetarium. Wyd. 2. Stalinogród 
(Katowice) 1955 

SF 
375. Śląskie portrety: Józef Biniszkiewicz, 

Arkadiusz Bożek, Michał Grażyński, Wojciech 
Korfanty, Stanisław Ligoń,  Józef Wieczorek. 
Katowice 1985 

S2, BM,S1, BW1  
376. Śląskie stroje ludowe naszego regionu. Żory 

2001 
S1 

377. Śląskie zamki i pałace: Opolszczyzna. Historie 
zamków i pałaców, dzieje rodów, legendy, 
herby. Red. D. i R. Emmerling. Wyd.2 uzup. 
Opole 2000  

S2 
378. Śpiewnik pszczyński: pieśni i przyśpiewki z 

repertuaru Zespołu Regionalnego Pszczyna. 
Pszczyna 2001 

S2, BM, BW2, BW1  
379. Świderska M. : Ostatni Piast na Śląsku. Wyd. 

4. Kraków 1946 
S1 

380. Świrszczyńska A. : Śląskie opowieści. 
Katowice 1982 

BM, BW1  
381. Tacina J. : Śląskie tańce ludowe. T. 1: Śląsk 

Cieszyński. Bielsko-Biała 1981 
SF 

382. Tomczykiewicz M. : Z dziejów drukarstwa w 
Pszczynie. Pszczyna 1984 

SF, LO  
383. Turek K. : Kolędy górnośląskie. Katowice 

1995 
SG, SF, S1, G2, LO, BM, BW2, BW1  

384. Urban R. : Pisma. Opole 1982 
BM 

385. Urbańska B. : Rozpal niepokój o Ziemię. Krok 
po kroku. Katowice 2002 

LO 
386. W kręgu Gustawa Morcinka: rozprawy, szkice, 

przyczynki, scenariusz filmowy. Pr. zb. pod 
red. K. Heskiej-Kwaśniewicz, J. Malickiego. 
Katowice 1992 

S2, S1 
387. W kręgu języka i kultury Ziemi Pszczyńskiej: 

materiały z drugiej sesji naukowej... Katowice, 
Suszec 2000 

BM 
388. Walter-Janke Z. : Śląsk jako teren partyzantki 

Armii Krajowej. Warszawa 1986 
S1, BM, BW1  

389. Walter-Janke Z. : W Armii Krajowej na 
Śląsku. Katowice 1986 

S1, G1, BM, BW1 
390. Warneńska M. : Niegasnące ognie: o pisarzach 

na Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim. 
Katowice1987 

S1, G2, BM, BW1 
391. Wernerowa A. : Nie jestem pierwszą damą: 

[poezje]. Katowice 1996 
BM 

392. Wesoło czyli smutno: Kazimierza Kutza 
rozmowy o Górnym Śląsku. Katowice [1999] 

S2, BW1 
393. Wierzgoń J. : Śpiewamy wszyscy: śpiewnik 

popularny dla każdego. Katowice-Czeski 
Cieszyn 1998 

SF  
394. Widera A. : Anegdoty, humoreski i żarty ludu 

śląskiego. Katowice 1983 
S2, BM, BW1 

395. Wilczek S. : Józef Lompa: prekursor pracy 
kulturalno-oświatowej na Górnym Śląsku. 
Katowice 1997 

S1 
396. Witowski Cz.T. : Herbarz pszczyński. Księga 

ziemian, rycerzy, władyków i panoszy 
Wolnego Pszczyńskiego Państwa Stanowego 
od XVI do XVIII wieku. Pszczyna 1998 

GM, SG, SF, S2 
397. Województwo katowickie w Polsce Ludowej. 

Katowice 1967 
SF 

398. Województwo śląskie 1918-1928. Katowice 
1929 

SM 
399. Województwo śląskie ’99: Raport o rozwoju 

społecznym. Warszawa 1999 
BM, BW2, BW1 

400. Województwo śląskie na drodze do Unii 
Europejskiej. Warszawa 2003  

S2 
401. Woźniczka Z. : Katowice, wiosna 1945. 

Katowice 1995 
BM 

402. Woźniczka Z. : Podziemie po 1945 roku na 
Górnym Śląsku i z Zagłębiu Dąbrowskim: 
zarys problemu. Katowice 1992 

S2 
403. Wódz K. : Wokół śląskiej tożsamości. 

Katowice 1995 
SM 

404. Wójcik F. : Gawędy, opowieści, humoreski. 
Lublin 1982 

SF 
405. Wrocław – jego dzieje i kultura. Warszawa 

1978 
BM 

406. Wroński M. : Wiersze. Katowice 1992 
BM 

 



 15

407. Wrzosek A. : Nad Odrą i Wisłą: opis 
geograficzno-gospodarczy nowych ziem 
Śląska. Katowice 1945 

SF 
408. Wrzosek A. : Trzecie Powstanie Śląskie 1921. 

Warszawa 1969 
SF  

409. W skarbnikowym królestwie: baśnie i podania 
śląskie. Wybór J. Kwiecień. Katowice 1989 

S2  
410. Wszechnica Górnośląska: Gwara śląska 

wczoraj i dziś. Cz. 5. Katowice, Opole, 
Cieszyn 1992 

S1, SF, G2 
411. Wszechnica Górnośląska: Oblicza literackie 

Śląska. Cz. 6. Katowice, Opole, Cieszyn 1992 
S1, SF, G2, LO 

412. Wszechnica Górnośląska: Udział Lwowian w 
życiu społecznym Górnego Śląska. Cz. 2. 
Katowice, Opole, Cieszyn 1991 

S1, SF, G2 
413. Wycisło J. : Ksiądz infułat Jan Kapica, 

przywódca ludu górnośląskiego. Pszczyna 
1995 

GM, LO 
414. Wyglenda J. : Wspomnienia z lat 1939-1943. 

Opole 1983  
BM 

415. Zabytkowa mapa pszczyńskiego wolnego 
państwa stanowego Andreasa Hindenberga z 
1636 roku. Opis i komentarz L. Musioła. 
Pszczyna [b.r.] 

ZS 
416. Zaczyk E. : Kamerdyner władzy. Katowice 

1992 
BM 

417. Zagroda wsi pszczyńskiej: przewodnik po 
skansenie. [folder] 

S2 
418. Zakrzewski B. : Paszport wolności czyli 

Słowacki na Śląsku. Katowice 1984 
SF 

419. Zarzycka Z. : Polskie działania specjalne na 
Górnym Śląsku 1919-1921. Warszawa 1989 

G1 
 
 
 

420. Z dziejów harcerstwa śląskiego. Rozwój i 
działalność harcerstwa na Górnym Śląsku w 
latach 1920-1945. Katowice [1990] 

S1, G1 
421. Zemsta utopca: gawędy, legendy i obrzędy. 

Zebrał i oprac. A. Widera. Katowice 1988 
ZS, BM 

422. Zieliński J. : [Dwudziesty trzeci] 23 batalion 
saperów górnośląskich we wrześniu 1939 roku. 
Katowice 1989 

S1 
423. Zieliński J. : Generał Jan Jagmin-Sadowski 

obrońca Śląska: 1895-1977. Katowice 1988 
BM, BW1 

424. Zieliński J. : Wojciecha Korfantego „marzenia 
i zdarzenia”. Katowice 1984 

S1 
425. Zieliński J. : Wojciech Korfanty 1873-1939, 

polski komisarz plebiscytowy i dyktator 
powstania śląskiego. Katowice 1983 

S1, BW1 
426. Zieliński W. : Pomnik Powstańców Śląskich. 

Katowice 1967 
SF 

427. Ziemba J. : Stromą na dół drabiną: z tradycji 
polskiego górnictwa. Katowice 1983 

S2 
428. Ziemia Pszczyńska: Przewodnik turystyczny 

po powiecie pszczyńskim. Pszczyna  2002 
S2 

429. Ziemia Pszczyńska przez wieki: Stan badań, 
archiwalia, problemy badawcze. Suszec 2002 

S2 
430. Ziemia Śląska. T. 3 Red. L. Szaraniec. 

Katowice 1993 
G2 

431. Ziemia Śląska. T. 4 Red. L. Szaraniec. 
Katowice 1997 

G2 
432. Z tej ziemi. Śląski kalendarz katolicki na rok 

2000, 2001, 2002, 2003. 
SM 

433. Żeglujące światło: wybór wierszy pszczyńskich 
poetów. Pszczyna 2003 

S2  
434. Żukrowski W. : Ten nasz farorz. Katowice 

1987 
BM 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 16

                        Indeks tytułowy
 
Akcja „Tannenberg” ... 342 
Album pisarzy śląskich 237 
Anegdoty, humoreski i żarty ludu śląskiego 2 
Anegdoty, humoreski i żarty ludu śląskiego 394 
Artystyczne pasje nauczycieli Pszczyny i okolicy:    
  słownik biograficzny 321 
Atlas stroju pszczyńskiego 27 
Badania archeologiczne na Górnym Śląsku i 
Zagłębiu Dąbrowskim... 4 
Bajki zob. Dzieła 184 
Barbara, Barbórka, Święta: kult św. Barbary na   

Górnym Śląsku 265 
Barwy i rytmy Śląska 18 
Bery i bojki śląskie 186 
Bery śmieszne i ucieszne: humor śląski 13 
Bery to nie tylko gruszki czyli Rzecz o humorze    
  śląskim 310 
Biblia Ślązoka 349 
Bieruń [monografia miasta] 14 
Bohaterowie spod znaku lilijki: harcerze Śląska i     
  Zagłębia Dąbrowskiego... 19 
Boju, boju, bojka: wybór baśni śląskich 20 
Boże strony: rozprawki i wspominki spod   
  Pszczyny193 
Byłoby słowo 300 
Bytom: zarys rozwoju miasta 31 
Chorzowianie: obrazek ludowy w pięciu aktach ze   
  śpiewem i tańcami 26 
Chorzowskie kamienice... 359 
Chorzów 34 
Christian Schemmel...  330 
Coraz bardziej cisza, coraz bardziej noc 98 
Cudowny chleb: podania, baśnie i opowieści  
  cieszyńskie 254 
Czerwone zagłębie 294 
[Czterechsetlecie] 400-lecie Parafii Narodzenia św.  
  Jana Chrzciciela w Bojszowach 174 
[Czwarta] IV Pszczyńska Biesiada Poetycka...  39 
Ćwiki z warowni „Śląsk” 175 
Dni Pszczyny: XVI spotkania pod Brzymem 42 
Dojrzałość sierpnia: miniatury 17 
Dokument sprzedaży Księstwa Pszczyńskiego z 21  
  lutego 1517 roku... 45 
Doroczne zwyczaje i obrzędy na Śląsku 
Cieszyńskim 364 
Drewniany kościół pod wezwaniem św. Jadwigi  
  (śląskiej) w Pszczynie 202 
Droga Cieszyniaków do Polski odrodzonej ...97 
Drogi Ślązaków do wiedzy... 51 
Duchy i duszki bojszowskie...194 
Duńskie serce 222 
[Dwudziesty trzeci] 23 batalion saperów  
  górnośląskich... 422 
Działalność Kuźnicy Boguckiej w Katowicach 269 
Dziecko i kultura ludowa Ziemi Pszczyńskiej 138 
Dzieje oświaty w Warszowicach 307 
Dzieje robotnicze Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego  
  64 

 
Dzieje Śląska ozdobione licznymi obrazkami 150 
Dzieje węgla 223 
Dzieła 184-185  
Echa pszczyńskiego lasu 195 
Edukacja regionalna – dziedzictwo kulturowe w  
  regionie... 65, 268 
Eko-alarm: informacja 212 
Ele mele dudki: rymowanki dzieci śląskich 311 
Elementarz śląski 350 
Encyklopedia powstań śląskich 67-68 
Erdmann II Promnitz wolny pan na Pszczynie i  
  Żarach 273 
Fakty, plotki, anegdotki: Polskie Radio i TV  
  Katowice 30 
Folklor Górnego Śląska 312 
Gałązka rdzy 315 
Gawędy z przeszłości Górnego Śląska 72 
Gawędy, opowieści, humoreski 404 
Generał Jan Jagmin-Sadowski... 423 
Głos wołającego na puszczy górnośląskiej.... 214 
Gmina Bojszowy w rysunkach Józefa Kłyka 78 
Gmina Miedźna – nasza Mała Ojczyzna 81 
Gmina Miedźna [folder] 79 
Gmina Miedźna: materiał informacyjno- 
  promocyjny 80 
Gmina Pawłowice – szkice z dziejów 256 
Godki śląskie: podania i baśnie ze Śląska  
  Cieszyńskiego 255 
Góra Chełmska – wspomnienia... 22 
Góra św. Anny 363 
Góra Świętej Anny 104 
Górnicy dawniej i dziś 123 
Górniczy stan w wierzeniach, obrzędach, humorze i  
  pieśniach 87 
Górnośląski leksykon biograficzny 320 
Górnośląski plebiscyt z roku 1921 ... 182 
Górnośląskie kosztowności 88 
Górnośląskie zamki i pałace województwa  
  śląskiego 66 
Górnośląskie zamki i pałace... 89 
Górnoślązacy w XX wieku 90 
Górny Śląsk – przewodnik historyczny 46 
Górny Śląsk 205 
Górny Śląsk i okolice 91 
Górny Śląsk w barwach czasu 340 
Górny Śląsk w oczach górnoślązaków 93 
Górny Śląsk w świetle nazw miejscowych 25 
Górny Śląsk, Małopolska ... 337 
Górny Śląsk: skarby kultury 92 
Górny Śląsk: zarys dziejów do I wojny światowej  
  188 
Gwara śląska wczoraj i dziś 99 
Gwara śląska wczoraj i dziś zob. Wszechnica  
  Górnośląska  410 
Gwiazdy nad nami, rzecz o Śląskim Planetarium  
  100 
Harcerki 1939-1945: relacje-pamiętniki 109 
Harcerze wierni do ostatka 167 



 17

Herbarz pszczyński... 396 
Herby naszych miast... 270 
Historia Śląska od pradziejów... 276-277 
Ilustrowany słownik dziejów Śląska 111 
Ilustrowany słownik gwary śląskiej 351 
Informator o gminach województwa katowickiego  
  112-113 
Informator o gminach województwa śląskiego  114 
Informator o szkołach ponadgimnazjalnych w  
  województwie śląskim 115 
Inny świt: antologia młodej poezji na Śląsku 116 
Insurgenci i politycy 286 
Jak starka swego Zeflika na powstanie  
  wysłała...117 
Jan III Sobieski na Śląsku... 156 
Jan Kupiec ... 173 
Jankowice 1440-1998: od zarania do czasów  
  współczesnych 323 
Jego Ekscelencja Prezydent Sosnowca”... 151 
Józef Lompa...  395 
Judasz z Monte Sicuro 224 
Kalendarz górniczy Kopalni „Ziemowit” 130 
Kalendarz śląski 131-132 
Kamerdyner władzy 416 
Karlikowy ganek. Legendy o polskim srebrze 43 
Karol Godula... 49 
Kartka z podróży 203 
Katowiccy harcerze: z dziejów harcerstwa  
  śląskiego...238 
Katowice – województwo 142 
Katowice 140-141 
Katowice i okolice: przewodnik 133 
Katowice Wojciecha Korfantego 122 
Katowice, wiosna 1945 401 
Katowicki Pułk Piechoty...  283 
Katowickie: perspektywy rozwoju 143 
Kawałek życiorysu: wiersze 11 
Kazimierz Kutz 6 
Kazimierza Kutza rozmowy o Górnym Śląsku zob. 
  Wesoło czyli smutno... 392 
Kiedy już znikąd nie było pomocy 299 
Kino Kazimierza Kutza 147 
Klachula Cila 180 
Klapsy i ścinki... 177 
Klechdy pszczyńskie 196 
Kolędy górnośląskie 383 
Kopalnia „Czeczott” w kalejdoskopie lat... 157 
Kościoły drewniane na Górnym Śląsku... 166 
Krajobraz z kapliczką... 82 
Kronika wolnego państwa stanowego a od 1827 r.  

  Księstwa Pszczyńskiego 303-304 
Królowa Ludwika Maria na Śląsku...183 
Krótka historia sławnego gimnazjum... 172 
Krupnioki i moczka czyli gawędy o kuchni śląskiej  
  362 
Ks. Jan Kapica: życiorys a zarazem fragment z  
  historji Górnego Śląska 361 
Ksiądz infułat Jan Kapica, przywódca ludu  
  górnośląskiego 413 
Książka modernistycznego przełomu: w 100 lecie  

  Młodej Polski na Śląsku 16 
Księdza Antoniego Stablika podróże i książki 181 
Księga wiatru, ognia i deszczu (1982-1986) 40 
Księga wrześniowej chwały pułków śląskich 284 
Księżna Daisy – pani na Książu i Pszczynie 86 
Kuchnia Śląska 352 
Kultura literacka renesansowego Śląska 207 
Kultura Śląska między IX a XIII wiekiem 76 
Kurorty górnośląskie dawniej i dziś 163 
Labirynt: pięć poematów polskich 145 
Legendy i baśnie 225 
Ludowa literatura górnicza zob. Dzieła 185 
Ludowy charakter powstań śląskich 287 
Ludwik Musioł śląski historyk i archiwista 332 
Ludzie 35-lecia: Sylwetki zasłużonych ...192 
Łysek z pokładu Idy 226 
Madonny drewnianych kościołów na Ziemi  
  Pszczyńskiej 329 
Materiały pomocnicze do nauki historii Śląska 21,  
  365 
Medale i tablice pamiątkowe 324 
Miasta śląskie w średniowieczu 47 
Michała Grażyńskiego „walka o Śląsk” 95 
Miedziana lampa. Baśnie i opowieści o śląskim  
  Skarbniku 44 
Mikołaj Kornicz Siestrzeniec...  1 
Miyndzy nami kamratami... 221 
Modlitwa niekontrolowana 101 
Mogilnianie w kulturze Śląska...  139 
Morcinek do Dziewczyny.... 227 
Muzeum Najmniejszych Książek Świata... 241 
Na tajnym froncie: śląscy spadochroniarze ... 135 
Nad Odrą i Wisłą...  407 
Najazd Mongołów na Polskę i jego legnicki epilog  
  161 
Narodziny, zaślubiny, śmierć... 73 
„Nasze Katowice to piękne miasteczko...”  53 
Nasze strony: szkice z dziejów... 257 
Nauczyciele śląscy polegli i zamordowani w latach  
  okupacji...  144 
Neolit na Górnym Śląsku 176 
Nie jestem pierwszą damą 391 
Niebo poetów 106 
Niegasnące ognie: o pisarzach na Śląsku  
  i w Zagłębiu Dąbrowskim 390 
Nieustraszona rozmowa z samym sobą: poezje 346 
Nieznane oblicze sztuki polskiej: w kręgu sztuki 
województwa śląskiego...  341 
Nowele wybrane 228 
Nowy Śląsk: materiały III sesji... 250 
O Michale Grażyńskim wspomnienia i refleksje 211 
O nazwisku śląskim 38 
O piwowarach i browarach pszczyńskich 168 
O rzeźniku Gracy, zmowie tworkowskiej i  
  powstaniu chłopskim... 216 
O sztuce Górnego Śląska i Zagłębia  
  Dąbrowskiego... 251  
O tym jak dwa huncwoty pszczyńskie Eliasz i  
  Pistulka... 197  
O tym, jak jeden utoplec chciał się ożenić 230 



 18

Oblicza literackie Śląska 252 
Oblicza literackie Śląska zob. Wszechnica  
  Górnośląska 411 
Obrzędy pogrzebowe 125 
Ochrona środowiska w województwie katowickim...   
  253 
Od Piastów Opolskich po rozśpiewany Śląsk: Pałac  
  w Koszęcinie i jego właściciele  244 
Oddział partyzancki „Twardego” 136 
Odgłosy nocy listopadowej na Śląsku 118 
Ondraszek 229 
[Osiemdziesiąt] 80 lat Górnego Śląska... 260 
[Osiemdziesiąta] rocznica powrotu Ziemi  
  Pszczyńskiej ... 120 
Oskarżałem kata Zawiercia: proces Rudolfa  
  Emanuela Schneidera  267 
Ostatni Piast na Śląsku 379 
Pałac Młodzieży w Katowicach. Album 261 
Papież na Górnym Śląsku: Karol Wojtyła...  353  
Paszport wolności czyli Słowacki na Śląsku 418 
Paweł Stalmach...191 
Piąta] V Pszczyńska Biesiada Poetycka 264 
Pierwsi działacze Polscy na Śląsku 96 
Pierwsze posiedzenia Sejmu Śląskiego 266 
Pierwsze sto dni 154 
Pierwsze zwycięstwo Wojciecha Korfantego 37 
Pieśni górnicze 54 
Pieśni katowickie 55 
Pieśni ludowe miasta Katowic... 56 
Pieśni ludu śląskiego 189 
Pieśni powstańcze 57 
[Pięćset] 500 zagadek dla miłośników folkloru 28 
Piękno gwary śląskiej 336 
Pisma 384 
Plebiscyt i powstania śląskie 288 
Po naukę w przeszłość 247 
Podania górnicze z Górnego Śląska zob. Dzieła  
  185 
Podania i opowieści z Zagłębia Dąbrowskiego...  
  271 
Podział Górnego Śląska w 1922 roku 41 
Podziemie po 1945 roku na Górnym Śląsku i z  
  Zagłębiu Dąbrowskim 402 
Poeta szczęsnej ziemi ks. Norbert Bończyk 200 
Pogmatwane drogi 105 
Pogwarki opolskie: wesołe goudki... 272 
Pokład Joanny 231 
Polska pieśń ludowa na Dolnym Śląsku 204 
Polskie działania specjalne na Górnym Śląsku ..419 
Polskie dzieje Śląska 278 
Polskie tradycje teatralne Śląska 242 
Polszczyzna kresowa na Śląsku 248 
Polszczyzna w szkole śląskiej 35-36 
Pomnik Powstańców Śląskich 426 
Pośpiewomy po naszymu: współczesny śpiewnik  
  śląski 262 
Powieści ludu na Śląsku 208 
Powstania śląskie 126-127 
Powstania śląskie... 77 
Powstańcy śląscy, żołnierze wielkiej sprawy... 281 

Powstańczy apel: gawęda o trzech śląskich  
  powstaniach 344 -345 
Pozory szkła 282 
Prasa  na Ziemi Pszczyńskiej... 325 
Przedziwna historia o zbójniku Ondraszku 232 
Przestrzeń, architektura, malarstwo: wybrane  
  zagadnienia sztuki Górnego Śląska 285 
Przewodnik po sołectwach gminy Miedźna ... zob. 
Gmina Miedźna 81 
Przy śląskich drogach: kapliczki i krzyże... 187 
Przyroda województwa katowickiego 290 
Pszczyna 1922: powrót Pszczyny do Polski 274 
Pszczyna: monografia historyczna 291 
Pszczyńskie gimnazjum i liceum... 164 
„Pyk, pyk z fajeczki” wiersze i piosenki 292 
Rocznik katowicki 296 
Rocznik statystyczny województwa katowickiego  

297, 298 
Rodowód herbu śląskiego 129 
Rok pierwszy: 1945  152 
Rok polski: zwyczaje i obrzędy 110 
Rozbrzęczały się szabliska ciężkie...217 
Rozpal niepokój o Ziemię 385 
Rozśpiewany Śląsk 58 
Rys historyczny Parafii p.w. Wniebowzięcia N.M.P.  
  Międzyrzecze... 302 
Rzemiosło górnośląskie w latach okupacji  
  hitlerowskiej  335 
Rzemiosło górnośląskie w obliczu przełomowych  
  wydarzeń... 215 
Rzeźba barokowa na Śląsku 134 
Sacrum, rodzina, tradycja... 74 
Samorząd komunalny województwa śląskiego... 308 
Scenariusze śląskie 178 
Sekrety Białej damy 153 
[Siedemdziesiąta piąta] 75 rocznica powrotu  
  Górnego Śląska do Polski 306 
Słowniczek gwary wsi pszczyńskiej... 15 
Słownik biograficzny katolickiego duchowieństwa  
  śląskiego XIX i XX wieku 316 
Słownik biograficzny Ziemi Pszczyńskiej 317 
Słownik gwary śląskiej 318-319 
Słownik nazw miejscowych Górnego Śląska ... 33 
Słówka z „Pieśni ludowych” Adolfa Dygacza  62 
Sobowtór: (mikropowieść) 358 
Stanisław Hadyna – twórca niezwykły 128 
Stanisław Ligoń...179 
Statystyka Gmin Województwa Katowickiego 333 
Stosunki polityczne, społeczne i ruch narodowy w  

  Pszczyńskiem w latach 1918-1922 305 
Strachy w kręgu dawnych śląskich wierzeń 75 
Strajki szkolne na Górnym Śląsku...  239 
Stromą na dół drabiną: z tradycji polskiego 
górnictwa 427 
Strój ludowy na Śląsku 8 
Studia i materiały z dziejów województwa 
katowickiego w Polsce Ludowej 334 
Sukcesy Gauleitera Wagnera... 70 
Szkice z dziejów kościoła Wszystkich Świętych w  
 Pszczynie i obrazu Matki Boskiej Przedziwnej 326 



 19

Szkice z dziejów Śląska 348 
Szósta] VI Pszczyńska Biesiada Poetycka...   360 
Sztuka ludowa na Śląsku 9 
Śladami tradycji: studia nad folklorem górniczym  
  zob. Dzieła 185 
Śląscy „Pariasi” pędzla i dłuta... 69  
Śląsk 366 
Śląsk chciał być polski...  367-368 
Śląsk Dolny, Górny, Opawski 338 
Śląsk i Ślązacy 5 
Śląsk jako teren partyzantki Armii Krajowej 388 
Śląsk na europejskiej scenie 289 
Śląsk Opolski 3 
Śląsk Państwowy Zespół Ludowy Pieśni i Tańca  
  370 
Śląsk śpiewa... 107 
Śląsk tańczy i śpiewa – album 369 
Śląsk w polskiej kulturze umysłowej 7 
Śląsk, a insurekcja kościuszkowska 119 
Śląsk, takie miejsce na ziemi: opisanie ojcowizny  
  Górnoślązaków 354 
Śląsk: wybór piosenek z repertuaru...  102 
Śląska ojczyzna polszczyzna 219 
Śląska porcelana 331 
Śląska saga 165 
Śląska szkoła plakatu 94 
Śląski horror: o diabłach, skarbnikach, utopcach i  
  innych strachach 314 
Śląski kalendarz katolicki  zob. Z tej ziemi 432 
Śląski książę renesansu i jego hulaszczy żywot 23 
Śląski Park Kultury 371 
Śląski ruch śpiewaczy... 71 
Śląski słownik biograficzny. T. 1 372 
Śląski wrzesień 293 
Śląskie beranie czyli humor Górnego Śląska 313 
Śląskie drogi od X w. do 1939 roku 52 
Śląskie dzieje 279 
Śląskie dzieła mistrzów architektury i sztuki 373 
Śląskie meble ludowe – region pszczyński  327 
Śląskie opowieści 380 
Śląskie parszczynie 201 
Śląskie pieśni ludowe 59 
Śląskie planetarium 374 
Śląskie podróże 355 
Śląskie portrety... 375 
Śląskie stroje ludowe 10 
Śląskie stroje ludowe naszego regionu 376 
Śląskie tańce ludowe. T. 1: Śląsk Cieszyński 381 
Śląskie zamki i pałace: Opolszczyzna 377 
Śląsko godka podle Miodka 220 
Ślązacy 240 
Ślązacy na Uniwersytecie Krakowskim... 343 
Ślązoki nie gęsi 356 
Śpiewamy wszyscy: śpiewnik popularny dla  
  każdego 393 
Śpiewnik pieśni lublinieckich 60 
Śpiewnik pieśni z Zagłębia Dąbrowskiego 61 
Śpiewnik pszczyński... 378 
Światłoczuły 83 
Tajemnice  górnośląskich koncernów 124 

Tajemnice Góry Ślęży 162 
Tamten wrocławski rok 155 
Ten nasz farorz 434 
Teodor Kulik... 160 
To byli nasi ojcowie: legendy rodzinne z Górnego  
  Śląska... 198 
Tragedia górnośląska 209 
Trasy kolarskie województwa katowickiego 301 
Trzecie Powstanie Śląskie  408 
Twórczość trzech wieszczów na scenach  
  amatorskich Śląska... 243 
Tylko dla modliszek 263 
U śląskich wód... 146 
Udział Lwowian w życiu społecznym Górnego  
  Śląska  zob. Wszechnica Górnośląska 412 
Upamiętnione miejsca walk... 137 
Urodzaj ludzi 233 
W Armii Krajowej na Śląsku 389 
W kamienicy mieszczańskiej... 170 
W kręgu Domana Wielucha 213 
W kręgu Gustawa Morcinka... 386 
W kręgu języka i kultury Ziemi Pszczyńskiej... 387 
W pogoni za wiosną 103 
W polskim i pruskim mundurze przeciw Prusom...  
  218 
W skarbnikowym królestwie: baśnie i podania  
  śląskie 409  
W wiergułowej izbie 235 
Walka o polskość Szkoły Ludowej na Górnym  
  Śląsku... 85 
Wawrzyniec Hajda... 309 
Wesoło czyli smutno... 392 
Wiersze 406 
Wieża spadochronowa: harcerze śląscy we  
  wrześniu 84 
Wincenty Styczyński... 29 
Wisła i Kraków to rodło 259 
Wisło opowiedz... 199 
Wojciech Korfanty ... 425 
Wojciecha Korfantego „marzenia i zdarzenia” 424 
Wojciecha Korfantego... 159 
Wojewoda śląski dr Michał Grażyński 295 
Województwo katowickie w Polsce Ludowej 397 
Województwo śląskie na drodze do Unii 
Europejskiej 400 
Województwo śląskie... 398, 399 
Wokół śląskiej tożsamości 403 
Wrocław – jego dzieje i kultura 405 
Wspomnienia z lat 1939-1943 414 
Wspólniczki diabła czyli o procesach na Śląsku w  
  XVIII wieku 158 
Współczesna grafika Górnego Śląska 12 
Wszechnica Górnośląska . Cz. 5: Gwara śląska  
  wczoraj i dziś  410 
Wszechnica Górnośląska. Cz. 2: Udział Lwowian w  
  życiu społecznym Górnego Śląska 412 
Wszechnica Górnośląska. Cz. 6: Oblicza literackie  
  Śląska 411 
Wśród poetów Śląska... 149 
Wyrąbany chodnik 234 



 20

Wyzwolenie Śląska w 1945 roku 50 
Zamki Śląska 210 
Z dziejów AK na Ślasku 245 
Z dziejów drukarstwa w Pszczynie 382 
Z dziejów Górnego Śląska 32 
Z dziejów harcerstwa śląskiego... 420 
Z dziejów politycznych i kulturalnych Ziemi 
Pszczyńskiej... 121 
Z dziejów ziemi górnośląskiej 339 
Z kraju Lompy 347 
Z tej ziemi... 432 
Zabłąkane ptaki 236 
Zabytki Jankowic na tle dziejów wsi 246 
Zabytkowa mapa pszczyńskiego wolnego państwa  
  stanowego... 415 
Zabytkowe ośrodki miejskie zob. Górny Śląsk... 337 
Zagroda wsi pszczyńskiej: przewodnik po skansenie 
328, 417 
Zbrodnia, zdrada, kara: pitaval śląski 63 
Zbuntowana mewa 108 
Ze wspomnień śląskich 206 
Zemsta utopca: gawędy, legendy i obrzędy 421 

Zespoły ludowe Ziemi Pszczyńskiej 322 
Zielona miłość 24 
Ziemia Pszczyńska 171 
Ziemia Pszczyńska przez wieki... 429 
Ziemia Pszczyńska rok 1945 258 
Ziemia Pszczyńska: Przewodnik turystyczny po  
  powiecie pszczyńskim 428 
Ziemia Pszczyńska: rozwój gospodarczy od Piastów  
  do Hochbergów 275 
Ziemia Śląska 430-431 
Ziemia z uśmiechu Boga: rozmowy o Górnym  
  Śląsku 190  
Zwyczaje i obrzędy doroczne na Śląsku 280 
Zygmunt Stary w Głogowie 24 
Żeglujące światło: wybór wierszy pszczyńskich  
  poetów 433 
Życie codzienne w miastach śląskich w XIV  i XV  
  wieku 48 
Życie dworskie w Pszczynie... 169 
Życie religijno-kulturalne w parafii św. Stanisława  
  Biskupa i Męczennika w Suszcu... 148 
Żywot Ślązoka poczciwego 357

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

 
 


